Ad terramque fluit devexo pondere cervix.

525 Quid  
 Præterea rabies oritur blandis canibus: & tuffis anhela concutit porcos ægros, eosque strigulat  
 tamente gutture. Equus afflatus vittoria cedit, miser post tot nobilis exercitus cibique ne-  
 gligens: & abborat a potu, & crebro percussit terram angulis: aures dejectæ sunt: ibidem est  
 dubius sudor, & ille quidem frigidus: in his quibus mortis sunt: pellis rigescit. & dura ad  
 tactum resistit tangent. Primis diebus ante mortem danæ haec indicata. Si vero progesu temporis  
 morbus incipit augeri: tum vero oculi inflammantur; & anhelitus educitur ab intimo peccore, inter-  
 tam�mam impeditus gemitus: & rendunt irma tanta longo suspirio, languis niger fuit & narsilus, & lingua pî-  
 carabat guttulas oliferas. Utile fuit primo immittere in eos liquorem Bacchicum infinitum cornu: hoc fo-  
 lum vix remedium mortentium. Deinde hoc ipsum permixtum erat: & vino corrollorati infiammatu-  
 bantur furoris: & jam, non longe ab ægra morte, lacerabant dentibus carne nudatis sua membra  
 dispersa. Diu relrevante meliora pîs, & illam radice bofibus! Ecce autem taurus ambelans cedit sub  
 ferro vomere, & ejicit ex ore sanguinem mistum spuma, trahitque ultimum stritum. Arator trifis  
 incedit, solvantur taurum dolentis statim fatus mortis, & reluat aratrum fixum in meato labore. Non uni-  
 bry profundatur silvarum, non iuncte posunt herbe recreare animos taurorum, non annis clari-  
 corum immobiles, & cervus vergit ad terram deprimente pondere.

NO T A.

487. Lancea dum. ) Infusa, ut ex Paſchalio,  
 aliisque cōſtar, fuit latior falcia, lanea & alba  
 caput non quidem totum operis, sed tempo-  
 ra inflat diadematis cingens: unde vitta feu-  
 tæna pedebat. Hac vitta, mæſtæ, fæcerdotes, vates  
 coronabantur. Lancea quide, quia lancea magnus  
 gilius 4. 491. Vittæ animi. Än. 5. 73. Äti  
 alitique cōſtar, fuit latior falcia, lanea & alba  
 caput non quidem totum operis, sed tempo-  
 ra inflat diadematis cingens: unde vitta feu-  
 tæna pedebat. Hac vitta, mæſtæ, fæcerdotes, vates  
 coronabantur. Lancea quide, quia lancea magnus  
 maturus. Än. 11. 73. Latitudinum Dido. Än.  
 12. 416. Fortunatus laborum, &c.  
 500. Incurvus Sudor) Vel cuius causa incerta est,  
 cù nulla præcererit fatigatio, vel potius va-  
 rius, infabilis, qui modo oritur, modo definit.

510. Lenoxos) Bacchicos. Sic dictus Bacchus  
 torcular. G. 2. 4.

512. Electro.) Electron purissime fulget: sine  
 pro succino fumatur; ambra: de quo Ecl. 8. 54.  
 live pro metallo, de quo Än. 8. 402.

V 526. Maj-

## P. VIRGILII MARONIS

525 Quid labor, aut benefacta juvant? quid vomere terras  
Invertisse graves? atqui non Massica Bacchi.  
Munera, non illis epula nocuere reposae:  
Frondibus & viisu pacuentur simplicis herbae:  
Pocula sunt fontes liquidi, atque exercita cursu  
530 Flumina, nec somnos abrumpt cura salubres.  
Tempore non alio dicunt regionibus illis.  
Qualitas ad facia boves Junonis, & uris:  
Imparibus dudos alta ad donaria cursus.  
Ergo agre ratis terram rimantur, & ipsis  
535 Unguis infodunt fruges, montesque per altos  
Contenta cervice trahunt stridentia plaustra.  
Non lupus infidias explorat ovilia circum,  
Nec gregibus nocturnus obambulat: acrior illum  
Cura dovit: timidi dama cervique fugaces  
540 Nunc interque canes & circum tecta vagantur.  
Jam mari immensi prolem, & genus omne natantum  
Litore in extremo, cœu naufraga corpora, flutus  
Proluit: infolita fugient in flumina phœce.  
Interit & curvis fructu defensa latetris  
545 Vipera, & attoniti squamis asfiantibus hydi.

Ipsis

Quid profert illi labor aut opera collata homini. Quid prodest aratre vomere terras difficiles?  
Tamen, non dona Bacchi & Massico monte, non epula conseruare nocuerint illis. Autunt frondibus & paludi herba communis: potus sunt ricti puri, & annis agitati curvi: nec curse excutiant somnum salutarem. Autunt nullo alio tempore in illi plagi lutes desperatas fuisse adjecta Junonis: & currus iratos fuisse ad alta tempora ad uris inaequales. Itaque agricola diffite proculdum terram ratis, & ipsi ungulis deponit semina, & olivico colo tribut per altos montes plaustra stridentia. Litus non meditatur insidias circa orbe, nec erat noctu circa altos montes plaustra stridentia. Litus non meditatur insidias circa orbe, nec erat noctu circa altos montes plaustra stridentia. Litus non meditatur insidias circa orbe, nec erat noctu circa altos montes plaustra stridentia. Litus non meditatur insidias circa orbe, nec erat noctu circa altos montes plaustra stridentia. Jam non ultimo litore flutus larvæ progenium vali mari, & omni genus placitum, velut corpora naufraga, & vitali marini prator solitum fugient in flutus. Mortuit quoque viperæ, fructu tecla eavis latibus, & hydi conseruiti squamis arrerit.

Aer

## NOTÆ.

526. *Massica Bacchi.*) Vina e Massico, monte Campania. De Baccho, Ecl. 5. 10. 69.  
527. *Tempore nonatio, &c.*) Volunt plerique omnes pati Serviu, allatum hinc eite ad Hilogramaque ac Herodoto, Plutarcho, Valerio referrunt. Sit autem a Cicerone Tufcul. I. 47. Argua sacerdoti Cleobis & Briton filii predicantur. Nota falsa est. Cum enim illam ad Jolemne & statu Junonis sacrificium curru rebibus esset, moranturque jumenta: tunc juvenes ii. usque post adiungum accelerantur. Ha sacerdos adiecta in sanum, cum curru duabus esset & a filiis, precatu a Dea dicitur, ut illi presentem daret pro pictate, quod maximum homini dari potest a Deo: post epulatas cum matre adolescentes jumento se detulit, manu invenerit, & mortuus. Sed id quoquo modo Servius detorquet, extra rem omnino est. Illud unum inde cognoscimus, Junonis sacerdotess, currus invenit, ad templam processisse. Ego tunc prudenter eos curru ad ipsa sacra, sive simulacra Junonis, sive alia qualibet sacrifici instrumenta convectanda: quemadmodum Cereris simulacrum plaustris quoque vehebatur. Juvat conjecturam tarditas boum; at Junonis sacra len-

te admodum & graviter solita circumferri, notum est ex Horatio, Sat. 1. 3. 10. Per arpe velut qui Junonis lacraveroit. Ex Atheneo, apud quem adagii loco est. Hes. 2. 27. Junonis regu incideret. De Junone, A. n. 1. 19.

528. *Uris imparibus.*) Cum boves mansueti decident, teri jungentur, itaque inaequales, quod in re curuli difformis est. De uris, five bobus tityretribus, G. 2. 374.

529. *Donaria.*) Aliquando dona lignificantur: Apuleius 1. 9. Ili donarium Dea perquam opulentum.

530. *Ratis.*) De iis, G. 1. 160.

531. *Plaustra.*) De iis, Georg. 1. 163.

532. *Fugient in flumina phœce.*) Marine pe-

silentes metu, ad flumina prater confucentem fugient. Plin. 1. 9. 7. Vitali marini, quos vocant phœces, spicant ac dormunt interras: item iudeenses. Quare vita sunt ancipitis, & in utroque elemento vivunt.

533. *Vipera.*) Plinii 1. 10. 62. *Terrestris sola intra se pœta ova minus coloris,* & molia, ut piser. Tertia die intra uterum catulus ex-

## GEORGICA. LIB. III.

155

Ipsis est aer avibus non aquas, & illa  
Præcipites alta vitam sub nube relinquunt.

Præterea nec jam mutari pabula refert,

Quætitque nocent artes: effere magistri,

Phillyrides Chiron, Amythaonique Melampus.

Savit & in lucem Stygis emissa tenebris

Pallida Tiphonne: mortos agit ante metumque,

Inque dies avidum surgens caput altius effert.

Balatu pecorum, & crebris mugitibus amnes,

Arenæisque tanat ripa, colleque supini.

Jamque ceteratim dat stragem, atque aggerat ipsis

In flabelis turpi dilapla cadavera tabo:

Donec humo regere, ac foies abfondere discunt.

Nam neque erat coris usus: nec viscera quisquam

534. Aut undis abolere potest, aut vincere flamma:

Nec tendere quidem morbo illuvieque presa

Velleri, nec telas pollunt attingere putres.

Verum estiam invitos si quis tentar amitus;

Ardentes papule, arque immundas olenita fudor

535. Membra sequebatur: nec longo deinde moranti

Tempore contactos artus sacer ignis edebat.

Aer est perniciosus ipsis avibus, & ille eadentes amittunt vitam inter altas nubes. Præterea nec jam prodest mortale paludis: & medicinae adhuc noxii sunt. Receperat medicinae principes, Chiron filius Phillyrides, & Melampus filius Amythaonis. Pallida Tiphonne furi, emissa in lucem è nocte inferni; proje dicitur mortos & metumque, & affigunt in dies, extollit altius caput inflabile. Fluvii, & fons ripa, & colles curvo frenanti balata orium & frequentibus magistribus. Jamque Tiphonne edit strages turmatim, & accumulat in ipsis flabeli cadavera diffusa facie tabe: doses in mentem venit ipsi sapientia ea terra, & occultare in forens. Nam neque nulla erat utilitas in coris: nec quisquam potest abhinc andis, aut purgare ignis reserua: ac ne tendere quidem oculos corvus hoc & fante: nec possunt tangere velles patridas. Sed etiam si quis retrocederet rat noster ejammodi odiosus, ardentes papule, & fuscis fudor adhæret membris gravolentibus, & facit ignis assumebat diuina membra fodata eius, qui vel brevi tempori spatio tardat eas dimittere.